689 HOMILIA XI.

AD IDEM CAPUT PROVERBIORUM TERTIA.

Per tria moretur terra, et quartum, quod non pos- test sustinere: per servum, cum regnaret; per stu- lnum, cum satiatus fuerit cibo; per odiosam mulie- rem, cum in matrimonio fuerit assumpta; per ancil- lam, cum hæres fuerit dominæ suæ (Prov. xxx).

Æterna. Dei Sapientia, que sola scit et valet hu- manis misereri miseriis, tria nobis hoc in loco pro- ponit sue pietatis magnalia, quæ etiam per occulta visitationis sue gratiam in hac vita operatur in salvandis suis; quartum vero, quod in gloria æterna beatitudinis facturus erit in eis.

Per tria, inquit, moretur terra. Terra homo ter- renus et terrena diligens non incongrue intelligitur, qui de terrenis ad coelestia tribus modis Deo mis- rante movetur; primum per servum, cum regnaret; secundo per stultum, cum satiatus fuerit cibo; tertio per mulierem odiosam, cum in matrimonio fuerit assumpta; quarto per ancillam, cum hæres fuerit dominæ suæ. Per servum istum spiritum no- strum non inconvenienter designari credimus, qui

D *servus malus et ingratus non immerito dicitur, quando multorum servus vitiorum esse non veretur; sed Deo miserante bene et feliciter regnare incipit, quando de regno peccati ad regnum justitiae transi- erit. Facto autem hoc felici transitu interius per spiritum, jam homo terrenus, homo exterior hoc modo moveri deliberat, quatenus a malis, in quibus jam diu quasi immobilis jacuit, declinare studeat. Qui dum per servum jam bene regnante pri- mum ad mala declinanda, ut prædictum est, motus fuerit, restat ut etiam secundo per stultum cibo sa- turandum ad bona facienda moveri debeat. Unde sequitur.*

Per stultum, cum satiatus fuerit cibo. Per stu- lnum istum nil rectius intelligitur, quam supradictus

Hile, videlicet spiritus noster, qui *stultus* revera dicens est, quando creature potius quam **690** Creatori servierit, quando Deum factorem contemnens sola transitória et caduca dilexerit. Agnita vero per misericordiam Dei hac stultitia necesse habet, ut duplice *saturetur cibo*, pénitentiae scilicet et doctrinæ, quatenus de malis, quæ commisit, digne Deo per pénitentiam satisfaciat; per doctrinam vero custodiam de futuris habere discat. Et notandum quod non reficiendus, sed *saturandus* est *cibo* hujusmodi. Nam hi tantummodo reficiuntur, qui verbum cum suavitate et lætitia cordis audiunt, et tamen, quæ audierint, operibus adimplere negligunt; et qui compuncti ad horam pro peccatis fuerint, et tamen perfecte ea plangere et deflere contempserint. At vero si spiritus bene regnans, et stultitiam suam veraciter agnoscens, duplice hoc pénitentiae et doctrinæ *cibo saturatus* fuerit, jam iterum bono exterior tertio per odiosam mulierem moveri incipit, de qua consequenter ait :

*Per odiosam mulierem, cùm in matrimonio fuerit assumpta. Per mulierem hanc odiosam veram humilitatis virtutem intelligere possumus. Et tamen sat mirandum est cur virtus humilitatis odiosæ mulieri comparetur, cum hæc eadem virtus quasi mater cunctarum virtutum esse videatur. Quod tamen facile datur intelligi, si perpendamus quod per servum, quod per stultum spiritum nostrum intelligentem esse supra diximus, qui profecto spiritus, quādiū servus vitiorum esse non renuit, quādiū stultitiam suam non cognoverit, hanc quoque tantæ nobilitatis mulierem, id est humilitatem odiosam habebit. At postquam ad regnum justitiae transierit et stultus esse desierit, ciboque duplice pénitentiae ac doctrinæ saturatus fuerit, mulieri **691** huic nobilissimæ, id est humilitati, quam prius odio habuit, spe procreandæ sobolis summopere copulari affectat. Quæ dum fidei conjugio in matrimonium essentur, dum constanti animo tenetur et diligitur, multiplex et generosa cœlestium desideriorum et bonarum cogitationum prosapia ex tam nobili matre nascitur, siveque sit ut etiam homo exterior habitu et incessu, verbis et actibus signum humilitatis præferens ad quartum illud moveri incipiat, de quo continuo ait :*

*Per ancillam, cum hæres fuerit dominæ suæ. Per ancillam, quæ hæres fit dominæ suæ, felix et fidelis quilibet anima hic intelligi valet, quæ nunc detrito famulatu laborat, suspirat et desiderat, ut hæreditatem dominæ suæ, cœlestis videlicet Jerosolymæ quandoque possideat. Tunc revera juxta vocem Psalmistæ oculi ancillæ (Psal. cxii, 2), id est electæ cuiusque animæ ita in manibus ejusdem dominæ suæ (ibid.), ut claritatem visionis æternæ et gaudia superiæ pacis sine fine contempletur et videat, nec ultra ad videndas vel experiendas hujus mortalitatis miseras aliquando internæ mentis recurrit intutus. Unde notandum est quia prænotatis his tribus, per **692** quæ movenda est terra, id est servo stulto et*

A muliere odiosa, mox quartum illud, id est ancillam pronuntians adjecit et ait :

B *Et quartum, quod non potest sustinere. Quartum illud gaudium est ineffabile et indicibile, in quo ancilla fidelis, beata scilicet et electa jucundatur anima, ubi nil molestiæ, nil adversitatis sustinere potest. Nam quid ibi sustinere potest, ubi nullus dolor, nulla adversitas, nulla unquam tribulatio vel angustia adest? Accepta quippe beatæ immortalitatis gloria hæreditate cœlestis patriæ, perpes erit impotentia mala sustinendi, perpes erit omnipotentia nihil mali faciendi, nulla dura, aspera et adversa patiendi. In præsenti vero, nolit velit, miser homo, opportuna semper illi instat potestas mala sustinendi. Nam quid in hac lacrymarum valle, in loco misericordie, nisi malum et miseriæ sustinere potest, ubi nil mali, nil adversitatis, nil doloris et angustiæ deest? Ut autem illuc pervenire mereamur, ubi nullus dolor, nulla miseria, nulla est angustia, sed perenne gaudium, perennis est gloria et lætitia, ipse omnium auctor bonorum concedat, qui sine fine vivit et regnat. Amen!*

HOMILIA XII.

IN CAPUT I ECCLESIASTICI PRIMA.

Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo **suit semper, et est ante eum** (Eccli. 1).

C Perfectis Regum libris modo lectiones Dominicales de his libris legimus, quos libros Sapientiæ nominamus. Qui bene libri Sapientiæ nominantur, quia sapientissimus Salomon, ante quem nullus hominum sapientior fuit, Spiritu sancto inspirante, eosdem compositus. Sed et ideo libri Sapientiæ recte vocantur, quia licet omnis sacra Scriptura mores et vitam hominum instruat et doceat; in his tamen libris normam quamdam rectitudinis specialiter proposuit, per quam unumquemque, quid agere vel quid vitare debeat, pleniter edocuit. Quapropter et iste liber, quem nunc legimus, quanquam a sapientissimo Saïomone, veluti tres præcedentes, non sit compositus, rectissime tamen liber Sapientiæ nuncupatur, sicut in exordio ejusdem libri aperte demonstratur. Nam primus versus fidem sanctæ Trinitatis; secundus vero tria tempora, quibus mundus præsens volvitur, manifeste declarat; tertius vero tres ordines, qui sunt in Ecclesia, scilicet continetium, conjugatorum, prælatorum patenter insinuat.

D *Omnis, inquit, sapientia a Domino Deo est. Per hoc, quod dicitur : omnis sapientia, Dominus noster Jesus **693** Christus non incongrue accipitur. Quod vero non simpliciter, sed distincte quodammodo dicit omnis sapientia, per hoc intelligi voluit, quod non solum secundum divinitatem, verum etiam secundum humanam naturam omnis plenitudo sapientiæ in eo habitavit. Hæc eadem omnis sapientia a Domino Deo est, a Domino scilicet Patre æterno. A Deo, hoc est a Spiritu sancto. Nam secundum divinitatem a Domino Patre est æternaliter genitus; secundum humanitatem vero a Deo, Spiritu sancto temporaliter conceptus, sicut fide catholica in-*

structi quotidie canimus : Qui conceptus est de Spī- A præclarī, tam præcipui, ut merito de ea dici possit : *Et dies saceruli quis dinumeravit?* Per dies saceruli sp̄cialiter sancti accipiendi sunt apostoli, quorum fide, miraculis et doctrina universa illuminata est Ecclesia. Licit enim patriarchæ et prophetæ multa fecerint, multa docuerint, plus his omnibus valet magisque necessarium est humanae saluti solum symbolum fidei, quod sancti docuerunt apostoli.

In eo autem quod ait in consequentibus : *Et cum illo* *suit semper, æternitatem divinitatis ejus accipere possumus, in qua Deo Patri coæternus semper et consubstantiælis fuit, in qua nunquam ei aliquid accessit, nunquam aliquid abscessit. Nunquam enim major erat, nunquam minor erat.*

In his autem verbis quod ait : *Et est ante ævum,* humanitas Christi non incongrue accipienda est, in qua ævum temporalitatis habere cœpit, et proficiens ætate de pueritia in juventutem, de juventute ad perfectam ætatem transire voluit. Hæc est fides catholica, quam integrum et inviolatam servare debemus, ut divinitatem et humanitatem Christi fideliter et firmiter credamus. Nam si quis corpus suum tradiderit, ita ut ardeat, et hanc fidem non habuerit, nihil ei proderit (*I Cor. xiii*). Hoe est enim fundamentum, de quo ait Apostolus : *Fundamentum atiud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus* (*I Cor. iii, 11*). Quidquid super hoc fundamentum bonis operibus ædificaverit fidelis quilibet homo, gratum et beneplacitum erit Domino. Quod si etiam superædificaverit ligna, fenum et stipulam, quod sunt venialia peccata, aut hic igne poenitentia diluentur, aut in futuro in igne purgatorio absumentur, et ipse merito fundamenti salvus erit, sic tamen quasi per ignem (*ibid. xiv, 15*). Hæc de gloria summæ Trinitatis, et de catholice fidei professione in primo versu breviter transcurrimus. Nunc in sequenti versu de tribus temporibus hujus saceruli videamus :

Arenam maris, et pluvias guttas et dies saceruli, quis dinumerari? **694** Per arenam maris, quæ multa quidem est, sed infructuosa, populus qui ante legem erat congrue potest intelligi, qui multus quidem fuit, sed nullum Deo dignum fructum justitiae attulit. Nam quam pauci in illo tempore fuerint, qui per fidem rectam vel bona opera Deo placuerint, ex hoc manifeste cognoscere possumus, quod, cum Dominus omnem carnem super terram per diluvium delere voluit, neminem in toto orbe terrarum nisi octo animas, quæ in arca salvatae sunt, justas inventit. Sed et hi, qui in arca salvati sunt, non omnes perfecti coram Deo fuerunt. Nam unus ex illis, scilicet Cham, deridendo patrem, hanc ab ipso patre suo maledictionem promeruit, quod eum servum fratrum suorum constituit. Unde et ipse non immrito inter arenam computari potuit.

Quales autem sub lege antiqui patres fuerint, sequentibus verbis evidenter innuit : *Et pluvias, inquit, guttas.* Guttæ namque pluviae parvæ quidem et exiguae sunt, sed irrigant terram, et germinare eam faciunt. Ita et illi, qui sub lege Deo serviebant, pauci quidem fuerunt ad eorum comparutionem, qui modo Deo serviunt.

Transacto igitur tempore acceptæ legis, et adveniente tempore novæ legis, id est gratiæ et veritatis, tales successerunt in Ecclesia fide et meritis tam

Jam primo et secundo versu breviter exposito, in tertio versu tres ordines comprehendit, per quos et in quibus sancta Ecclesia consistit.

Altitudinem cœli, et latitudinem terræ, et profundum abyssi quis dimensus est? Per altitudinem cœli vita continentium, per latitudinem terræ vita conjugatorum, per profundum abyssi ordo prælatorum non B injuste valet intelligi. Et merito, per altitudinem **695** cœli vita continentium potest accipere, quia quantum distat altitudine cœlum a terra, tantum vita continentium distat a communi vita sacerdotium. Nam illorum conversatio quodammodo in celis est, qui in carne posili extra carnem vivunt, et inter illecebras hujus saceruli angelicam vitam ducere satagunt. Quid enim mirum angelos caste vivere, quos non gravat corpus corruptibile, quos nulla carnalis illecebra, nulla carnalis impugnat concupiscentia? Sed hoc magnum est et admirabile, durum valde et difficile, quod homo mortalis et fragilis, caro utique et sanguis, quem deprimit terrena inhabitatio, carnalis impugnat delectatio, sic corpori suo dominari poterit, quod omnes carnales concupiscentias virtute animi domat et restringit. Hoc igitur quanto majori labore et sudore perficitur, tanto gloriosius et splendidius, qui ea fecerit, a Domino coronabitur et remunerabitur. Sed quia ad hanc perfectionem omnes attingere nequeunt, vita sacerdotium verba subsequentia palenter expriment.

Et latitudinem, inquit, terræ. Per latitudinem terræ vita conjugatorum valet exprimi, quia super numerum dilatati sunt et multiplicati. Quamvis enim continentis et huic sæculo renuntiantes multi esse videantur, ad eorum tamen comparutionem qui sacerdotalem vitam ducunt, pauci estimantur. Hi etiam quamvis ea quæ mundi sunt, diligent, tamen quia legaliter vivunt, et legali connubio utuntur, in extremo per Dei miserationem salvabuntur. Sed quia et continentis et conjugati sine prælatis et doctoribus veritatis quid agere debeant scire nequeunt, dignitatim prælatorum verba quæ sequuntur inveniunt :

Et profundum, inquit, abyssi quis dimensus est? Per abyssum sacram Scripturam intelligere possumus, in qua abysso sancti doctores rimando et perscrutando inveniunt, quomodo utrique ordinum, id est continentium et conjugatorum præesse debeant, et qualiter eos vita et doctrina sua ad æternam vitam secum perducant.

696 Hos tres ordines, quos diximus, innuit, cum per prophetam loquitur Dominus : *Si Noe, Da-*

nisi et Job fuerint in medio populi mei, ipsi justitia tua animas suas vivificabunt (Ezech. xiv, 14). Noe qui in diluvio areæ regendo præfuit, prælatorum figuram exprimit. Nam necesse est ut prælatus quisque ita subditorum animas regere studeat, ne in diluvio hujus sæculi pereant. Daniel, qui caste vidento et cœlibem vitam ducendo tantam dignitatem a Domino promeruit, quod conscius secretorum Dei factus, etiam futura prævidere et prædicere potuit, illos non incongrue designat, qui castitatem vitamque virginalem sectando, et voluptates sæculi contemnendo, plurima virtutum dona promerentur a Domino. Job vero, licet per justitiam suam Domino tantum complacuerit, quod ei similem non esse in terra dixerit, tamen quia uxorem et filios habuit, illorum non inconvenienter vitam exprimit qui laudabiliter viventes legali conjugio in sæculo utuntur, et sic tandem Deo miserante salvari merentur. Horum igitur omnium, id est continentium, conjugatorum et prælatorum beatitudinem et gloriam quis dimensus est? Quis, inquam, mensuram præmiorum quæ illis preparata sunt qui in his ordinibus iacenti fuerint, scire poterit, nisi solus ille qui præmium et corona ipsorum erit?

Nos ergo qui in eo habitu et in hac professione sumus, quod huic sæculo et voluntatibus ejus quasi renuntiassæ videmur, omnino modis elaborare curremus, ut in loco et ordine nostro quandoque inventiamur, et inter eos, qui altitudo coeli digne vocantur, computari mercamur, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

697 HOMILIA XIII.

IX CAPUT VI ISAIÆ PROPHETÆ PRIMA.

Vidi Domini sedentem super solium excelsum et elevatum, et plena erat omnis terra majestate ejus, et ea quæ sub ipso erant replebant templum, etc. (Isai. iv).

Sanctus et electus propheta Domini Isaias, cui plurima divinorum secretorum mysteria Spiritus sanctæ revelare dignatus est, inter alia, quæ de Christo et Ecclesia prosequitur, in quanta gloria Dominum viderit, commemorat dicens: Vidi Dominum sedentem super solium excelsum. Visio hæc visio magna et eminentis erat. Sed hanc visionem non solum sibi, sed et nobis vidit. Nam visionem hanc hodie et usque in finem sæculi in semetipsis videre debent spirituali mentis intuitu quotquot ad futuram Dei omnipotentis visionem sunt perventuri. Vidi, inquit, Dominum sedentem super solium excelsum. In soli excelsa spiritus hominis potest intelligi, qui bene per solium excelsum accipitur propter excellentiam conditionis, quia satis nobiliter creatus est, in multa nimis celsitudine formatus et plasmatus est.

Sed quid magni quod solium excelsum sumus per conditionem, si non etiam solium elevatum esse studemus per divinam aspirationem? Omnis quippe

A spiritus rationalis excelsum solium est per conditionem; sed non omnis spiritus elevatum solium est per mentis contemplationem. Unde necesse est ut unusquisque electorum, qui solium excelsum est in conditione, sit etiam solium elevatum per mentis contemplationem. Factus autem solium elevatum per internam aspirationem, incipit jam videre Dominum sedentem, sibi utique sedentem, id est in corde suo manentem et inhabitantem. Post istud præclarum elevare, post bonum sedere, fit sublimiter quod subiungitur:

698 *Et plena erat omnis terra majestate ejus.* Majestas proprie pertinet ad potentiam divinitatis. Et non incongrue per majestatem possumus accipere timorem Domini. Fit *omnis terra plena majestate*, quando homo timore Dei intrinsecus tangitur, et quidquid terrenæ actionis in corde et corpore contraxit, timore Creatoris et Judicis sui abstergit et emundat, sive hoc sancto timore trepidat, ut et de præteritis doleat, ac de futuris, in quantum potest, Deo donante caveat. Dum sic *omnis terra*, hoc est dum *terrenum cor et corpus*, quod non aliud, quam terrena opera aliquando quærebant, sese a terrenis suspendere timore Creatoris sui cœperit, transit a timore ad amorem, juxta quod sequitur:

Et ea quæ sub ipso erant, replebant templum. Quidnam est hoc quod ait: *Et ea quæ sub ipso erant replebant templum?* quænam sunt ea quæ sub ipso quem viderat Domino erant? Ipse Deus Pater, qui super omnes est et in omnibus, quædam in Filio suo secundum humanitatem habebat quæ sub ipso erant. Omnia quippe opera humanitatis erant sub excellētia divinitatis, et omnia illa quæ pro homine fecit et passus est *replent templum*, quia super omnia amabilem reddit nobis JESUM CHRISTUM opus redēptionis nostræ. Dum enim quælibet beata anima pensare et meditari incipit quænta humilitatis et dignationis fuerit, quod in utero beatæ Virginis novem mensibus gestari, quod nasci ex ea, soveri gremio, reclinari in præsepio, aliasque infantiles necessitates pati,

699 omniumque miseriæ nostrarum, præter peccata, particeps esse voluerit, nonne hoc est quod devotionem nostram blandius allicit, arctius stringit, vehementius in dulcedinem dilectionis excitat? Nonne hæc sunt quæ *replent templum* cordis per intimum affectum amoris? Nonne hæc sunt quæ superbiam nostram redundunt, humilitatem docent, humilitatem commendant? Considerata namque abjectione et humilitate Redemptoris nostri, quid nisi nosipso despiceret, et ex corde humiliare, eamque humilitatem et subjectionem quam corde tenemus omnibus etiam foris ostendere?

Per *templum* idem accipe quod et per *solium*. Cor enim, quod *solium* Dei est per mentis contemplationem, erit et *templum* Dei, si non abud agatur in homine interiori, nisi quod agi solet in templo manu factis. Ibi enim laudibus Dei et orationibus vacatur. Et certe secundum hanc similitudinem homo *templum*

Dei factus, non nisi laudibus, vacabit, dum totum, quod agit, sic moderatur, sic custodit, ut totum coram Deo laus et oratio dici possit. Sic, sic elevatus per Dei aspirationem, sic tactus per timorem, sic affectus circa ea quae Deus gessit in homine, per dulcem cordis anorem, sic templum factus per dulcedinem orationis, qualis adhuc accedat Dei gratia, iununt sequentia :

Seraphim, inquit, *stabant super illud, sex alæ uni, et sex alæ alteri.* Per *seraphim* duo Testamenta, *Vetus et Novum* possunt accipi. Quæ Testamenta stant super illud templum, quia mandata et justificationes Dei, quæ *Vetus et Novum* Testamentum annuntiant et docent, statum suum faciunt in superiori hominis, et verba Dei et meditationes, quæ prius fugabantur ab eo, stare incipiunt cum eo, ita ut post dulcedinem orationis nihil libentius audiat, nihil studiosius meditetur, nil suavius ruminet aut loqui libeat, quam ea quæ utriusque Testamenti verba commemorant, et de Christo annuntiant.

Sex alæ uni, et sex alæ alteri. Quid per senas alas misi fides, spes et charitas, cogitationes, opera et verba? Ista sex alæ sunt uni Testamento, et sex alæ alteri, quia utrumque Testamentum has 700 senas alas commendat, finis scilicet, spem et charitatem, quomodo in bonis operibus nos exercere, quomodo in verbis cauti, quomodo in cogitationibus solliciti esse debeamus, ut per hæc non displicere, sed magis placere Deo invigilemus. Sed sex istæ alæ quid faciunt?

Duabus, inquit, *velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant.* Dicit beatus Hieronymus quod per faciem principium creationis, per pedes finis ejusdem creaturæ possit intelligi. Principium creationis velabatur, quia quid ante principium esset ignoratur. Finis quoque velatur quia quid post judicium futurum sit nescitur. Media autem quæ nunc sunt videmus, et ignorare non possumus quæ videmus. Sed altiori nos sensu ista omnia ad nos possumus referre. Duæ alæ, quæ velant faciem, duæ sunt virtutes, fides et spes. Et quia facies principium est in homine, bene per faciem intentio hominis intelligitur, quia intentio semper principium est sive boni sive mali operis. Velat igitur *duabus alis*, id est fide et spe faciem, qui non jam infidelis, sed fidelis esse Domino decernit, qui pro his quæ intentione mala et injusta perpetravit, non tamen ad plenum consensum perduxit, fideliter Domino satisfaciat, et in oratione Domino supplicat, sperans jam de multa misericordia Dei, ut quemadmodum ipse in omni fide ad Deum converti deliberavit, sic et ille fidem et misericordiam ei conservet, ut quoties et ubicunque per malas cogitationes, per illicita desideria infidelis ei inventus fuerit, clementer ignoscat. Duæ istæ alæ bene et optime faciem velant, quia sicut innumera et infinita sunt quæ cogitamus, quæ illicitis delectationibus perpetramus, sic nullus ea in confessione digne detegere valet vel aperire. Unde *duabus alis* istis, id

A est fide et spe, sunt velanda, ut amodo fideliter vivat qui prius infideliter in intentione sua vivebat.

Item *duabus velari debent pedes.* Per pedes, qui finis sunt corporis, consummatum peccati actum possumus accipere. Qui pedes, consummatum videbile opus peccati, velari debent *duabus alis*, quia post perpetratum opus 701 peccati necessaria est locutio in confessione, post confessionem operatio in satisfactione. *Duabus* quoque *volare debemus.* Duæ pennæ, quibus volare debemus, charitas est, et plena voluntas. Penna charitatis volamus, quando plena et perfecta charitate Dei et proximi fligramus, penna plena et bona voluntatis volamus, quando voluntate Deo conjungimur, et quæ Dei sunt amamus, et sicut aberravimus mala voluntate B avolando et a Deo recedendo, sic bona voluntate revertimur voluntati ejus consentiendo et obediendo.

HOMILIA XIV.

IN CAPUT II DANIELIS DE STATUA NABUCHODONOSOR PRIMA.

Anno secundo regni Nabuchodonosor vidit somnium Nabuchodonosor, etc. (Dan. II).

Quia omnis Scripturæ auctoritas animæ Beumquærenti æternæ vitæ preparat delicias, cuiuscum filii promissione, ne in hoc inediæ et famis tempore deficiant in via, colligant avide intra se poma nova et vetera. Signent ergo in corde suo arctius quid operibus exsequendum Salvator proposuerit suis coheredibus; exquirant diligenter tenebrosas aquas in nubibus aeris, obscuras videlicet sententias in verbis propheticis, qui satis deliciarum ad iaterioris hominis subministrant apparatus. Unde nunc, quantum nunc suppetit intellectus, studeamus discutere ea quæ mystica narratione referuntur in Daniele.

Anno, inquit Scriptura, secundo regni Nabuchodonosor vidit somnium Nabuchodonosor. Notandum quod Nabuchodonosor videt visionem, sed clausos oculos in visione habet; plena mysteriorum somniet, sed ad hæc quæ dormiens cernit, per veritatem agnoscenda nequaquam evigilat. Sic iniqui omnes et reprobæ, quibus Babylonia rex, diabolus videlicet confusio nis intimæ auctor, præest, audiunt quidem et ipsi quam sit multiformis sapientia Christi; sed quia Christum Dei virtutem et Dei sapientiam per virtutem sequi nolunt imitationem, id ipsum quod de eo tenuiter scire et quasi per somnum cernere videntur, nunquam intellectu intimo comprehendere merentur. At Daniel, 702 qui ob immiane cœlestis patriæ et salutis perpetuae desiderium jure dicitur vir desideriorum, quique magis propositum habuit modicis sustentari leguminibus, quam immoderate cibis distendi regalibus, sublimiter narrat per somnum visa, sublimius pensat, quæ sint in somno per mysterii narrationem videnda. Sic nimirum omnes qui regnum Dei cibum et potum non arbitrantes, continentiae ejus devoti fuerint imitatores, claro intelligentiæ visu contuentur, si quid mysterii cœlestis a canibus, id est a conscientia pollutis videntur prohibeatur. Ergo Nabuchodonosor non intelligen-

tis somnum cum sapiente Daniele studeamus exqui-
rere mystice intelligendum

Tu rex, inquit, videbas, et ecce quasi statua grandi. Per statuam quæ grandis et terribilis cernitur, status nequitiæ et perditionis exprimitur, quæ in primo nascenti primordio in cunctis pene consurgit posteris Adæ, in his crescens et augmentum capiens, qui boni operis merito coelesti non laborant apponi ædificio.

Sed operum, quibus eadem perditionis consurgit machina, tam distincte probantur qualitates, quam varie numerantur hujus statuæ diversitates. Nam *caput ex auro, pectus et brachia ex argento, venter et femur ex ære, tibiæ referuntur ferrea*. Per *caput statuæ*, quod *aureum* fuisse describitur, voluntas **703** hominis non incongrue exprimitur. Constat nimirum quia hi qui possident aurum, rarius id in usu habent, sed cæteris sagacius metallis celare student. Huic itaque rei, quæ studio custoditur tali, voluntas hominis apte comparatur, quæ in corde quasi aurum in arca occultatur; quæ etiam a nullo cognosci poterit, nisi cui ipse homo revelare voluerit. Pectus autem et brachia *ex argento* fuerunt: compacta. p̄sii argenti qualitas nos indagare cœseat quid per brachia pectusque argenteum intelligenti oporteat. Argenti etenim specie deceptum pene totum genus hominum tendit ad interitum. Nam nihil est sub sole quod majori queratur ambitus, quia filii hujus saeculi, quandiu in corpore seccati consistunt, pro hoc adipiscendo nunquam laborare desistunt, quia totam opulentia, totam beatitudinis summam, solam aestimant pecuniam. Quapropter etiam nihil esse perhibetur, quo tanti crimen flagitiæ perpetetur (73). Ea de causa per id metallum consensus et effectus malorum convenienter exprimitur operum. *Venter autem et femur ex ære*. Per æs, quod durum valde est et inconstingibile, peccati accipienda est delectatio, quæ maxime regnat in ventre et femore. Etenim in tam multiplice genere vitiorum nullum probatur esse vitiorum, quod humanæ conditionis naturæ tam et tali insolubilitate videatur cohædere.

Nam ubi aetætabiliter suscipitur, locusque regandi tribuitur, sine gravi labore, sine magna corporis nequaquam superabitur contritione. Eadem etiam statua ferreis dicitur *tibiæ sustentata*. Ferrum, quod omnia domat et communivit, consuetudinem et defensionem peccati, quæ omne robur mentis enervat, non incongrue exprimit. Sicut enim totum hominis corpus duobus sustentatur cruribus, sic totam spiritualium nequitarum machina in his duobus maxime consistit subnixa, in consuetudine videlicet peccandi et defensione peccati. Ex longa nimis consuetudine peccati sic obnubilatur mens eiusque reprobi, quod quanto diutius in iniis peccatorum conversatur, tanto difficultius a via sua mala revocatur, nihil esse credens dulcius quam sex. per in-

A volvi sceleribus. Nam ex ipsa dulcedine quam carnis delectatio **704** ingerit, correptionis impatiens semetipsum in operibus suis justificare cupiens, defensionis semper clypeo præmuniri satagit. Hujusmodi hominem quæ adhuc mala sequantur, sequentia manifeste verba testantur:

Pars autem pedum, quibus statua sustentabatur, quædam ferrca, quædam fictilis videbatur. Diligentius igitur interioris oculus hominis intueatur, quando vel qualiter luto testa commisceatur. Illoc nimirum tunc fieri credimus, cum cor peccatoris servens in sceleribus ita induratur, quod si quando resipiscere debeat, si quando pro commissis pœnitentiam agere valeat, omnino ignarum efficitur. Ex tali duritia de die in diem pestifera criminum magis ac magis crescit et augetur nequitia, quia tunc demum, quod significatur per quamdam ferream, quamdam fictilem partem pedum, nihil esse tam terrenum, nihil excogitari poterit tam obscenum, quod huiusmodi perditionis filium pudeat, quin audenter et absque rubore persicere studeat.

Hujusmodi nequitarum machina postquam taliter succreverit, nulla unquam ratione communii poterit, nisi *lapis ille abscissus de monte sine manibus* percusserr statuam in pedibus, ille lapis angularis, Urigenitus scilicet Dei Patris, sine viri amplexibus ex illibata Virgine progenitus, qui potens est ex lapidibus filios Abrahæ procreare, hic solus hujusmodi hominem poterit salvare.

C Ex alto cœlorum habitaculo solita miserationis suæ respiciens oculo, unum pedem statuæ pœnitentia, alterum percutiet timore, ut quem velut præmortuum reddiderat longa peccandi consuetudo, hunc reviviscere faciat dira pœnitentia amaritudo; et qui prius contra peccata, quæ fecit, scutum superbiæ et defensionis opponere consuevit, reatum suum subtiliter discutiendo, discussum vehementer pertimescendo, dignis pœnitentia fructibus deflere studeat. Perversitatis siquidem status hujusmodi percussionibus prostratus, ubi taliter corruet et conteretur, lapis ille crescere et augeri incipiet, quemadmodum in consequentibus habetur.

D **705** *Lapis autem factus est mons magnus et impletiv totam terram*. Lapis ille vivus, scilicet Dominus noster Jesus Christus mons miræ magnitudinis efficitur, cum sic in corde hominis ejus succreverit cognitio magnitudinis, ut quem prius homo respectui habere consueverat, eum Deum majestatis fortissimum, totius naturæ Dominum conspicerit, ex abundanti dicere valeat: *Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis* (*Psal. xlvi, 1*). Qua profecto magnitudine implebitur tota terra hominis illius, cum corpore simul et anima cunctisque suis sensibus ita omnipotenti Deo subjicitur, quod nihil præter Deum sapiens, nihil præter ea, quæ Dei sunt, cupiens, unus cum eo spiritus efficitur.

(73) Locus obscurus.

TOMILIA XV.

IN CAPUT VII DANIELIS DE SOMNIO BALTHASARIS REGIS
PRIMA.

Anno primo Balthasar regis Babylonis, Daniel somnium vidit, etc. (Dan. vii).

Electus et dilectus iste propheta Domini Daniel, licet sanctus et justus, licet Spiritu sancto illuminatus fuerit, tamen quia homo carnalis erat, quia mortal is, mole corporis gravatus, in hujus nocte exsilio adhuc laborabat, et ingemisciebat, visionem magnam et mirabilem, quam vidiisse se nocte testatur, ita, ut credere possumus, vidit, quod ea quæ visio eadem mystice insinuat, in semetipso ex parte senserat. Nemo enim tam justus, nemo tam sanctus in hac vita, qui non peccat, quia nec ipsi quidem apostoli, omnium hominum perfectissimi, quandiu in carne erant, vitare peccata valebant. At si in semetipso, quod incredibile est, hanc ventorum pugnam, hunc bestiarum ascensum non intellexit, futuros tamen post se prævidit in Spiritu sancto, qui et ventos in mari pugnantes, et bestias de mari ascendentis et sustinendo viderent, et videndo Deo opitulante superarent. Hos enim nomine suo apte idem *Daniel* significat; Daniel enim *judicium* sonat.

Sed primo videamus quis sit *Balthasar*, rex ille Babylonis, vel quis *primus annus* ejus, in quo mirabilem hanc visionem Daniel videre meruit. *Balthasar* etenim, qui interpretatur *capillus capitis*, atque *Daniel*, qui, ut diximus, *judicium* dicitur, unum eumdemque hominem æternæ saluti prædestinatum mystice exprimum, qui juxta diversa **706** opera diversa etiam sortitur nomina. Quandiu enim in sæculo est, et peccatis sæculi delectabiliter et voluntarie servit, bene *Balthasar rex Babylonis*, rex confusionis nominari poterit. Cum autem visitante et adjuvante gratia Dei tempus vetustatis, tempus, inquam, vetustæ et criminosae vitae transierit, et novæ vite studio novus homo esse cœperit, tunc quodammodo quasi *annus primus Balthasar regis Babylonis* initiatur, in quo, dum eadem potestate, qua in vitiis prius vixerat, vitia etiam comprimere, judicare in semetipso atque damnare laborat, *Daniel* nou incongrue nominatur. De cuius persona apte dicitur: *Videbam in visione mea nocte*; quia licet in *nocte*, id est in tenebris hujus ignorantiae, corpore detineatur, spiritu tamen supernæ lucis claritatem attingere desiderans, semper in visione quodammodo est, quia nunquam aut raro videre neglit quid in se agatur, quibus ventis mare suum, id est cor suum circumferatur.

Visio tamen hæc quasi in *nocte* sit. Ignorantia enim miseræ hujus mortalitatisclare videre eum, quod desiderat, non permittit; modicum tamen illud quod videt, visio sua est, visio, inquam, utilis [*cod. inutilis*] sibi et bona. Unde recte dicit: *videbam in visione mea nocte*, statinque quid viderat manifestat, cum subjungit:

707 *Et ecce quatuor venti cœli pugnabant in mari magno, et quatuor bestiarum grandes ascendebant diversæ*

A inter se. Per mare magnum cor hominis amaricatum, per quatuor bestias quatuor cardinalia virtutia, cardinalibus quatuor virtutibus opposita non incongrue accipere possumus; quatuor vero venti, sive quatuor sanctos angelos, qui cardinalibus quatuor virtutibus, prudentiae scilicet et temperantiae, fortitudini et justitiae præsunt, sive quatuor malos angelos significant, qui cardinalia quatuor virtutia, imprudentiam videlicet et intemperantiam, incontinentiam et injustitiam in corde hominis suscitant et nutrit; unaquæque enim virtus suum habet spiritum, et unumquodque vitium suum habet spiritum. Habent virtutes angelos suos, qui virtutia impugnant et expellunt de corde boni hominis; habent et virtutia angelos suos virtutibus semper adversantes, magnamque pugnam in mari magno suscitare cupientes. *Mare magnum* est, ut diximus, cor hominis amaricatum. Quomodo dico amaricatum? Tribus modis beatus homo amaricatur in hoc mundo. Amaricatur enim ex recordatione et pœnitentia peccatorum, quæ commisit; amaricatur, quod effugere et declinare peccata non possit; amaricatur, quod in hac tandem positus peregrinatione Deum, quem præ omnibus diligit, super omnia desiderat, videre et habere non valeat. In hoc magno mari, in hoc inquam corde, tam salubriter amaricato, sentit plerumque et intelligit prædictorum pugnam ventorum, detestabilem ascensum harum quas prædiximus bestiarum, quæ, quoniam diversæ inter se fuerant, diversitates illarum continuo distinguens subjungit:

C *Prima quasi leæna, et alas habebat aquilæ.* Prima bestia, quod est imprudentia, opposita primæ virtuti, quod est prudentia, non incongrue comparatur *leæna*, quæ, sicut natura ipsius intelligi valet, quamdam imprudentiam habet. Catulos quidem cum expuerit, raptorque aliquis egressum ejus observans eosdem catulos furto abstulerit, naturam ejus non ignorans, effigiem catuli sphæra vitrea callide post se in via collocat, ut per hoc insequentem se leænam suspendat. Illa enim cum reversa ad cubile **708** suum abesse catulos senserit, e vestigio raptorem insequitur. Sed cum ad locum sphæræ cum similitudine catuli oppositæ pervenerit, catulum curiosius inspiciens ab impetu suspenditur, tandemque ad ultimum deprehendens delusam, tristis ad locum suum regreditur. Ob hanc igitur fatuitatem prima hæc bestia, quam imprudentiam diximus, leænam non injuste comparatur. Sequitur:

Et alas habebat aquilæ. Duas alas habet imprudentia, quarum una ignorantia, altera oblivio nominari potest. Sed videndum quid sit ignorantia! Ignorantia est, quando homo discere quæ scienda, et intelligere quæ intelligenda essent negligit, aut si didicit, ex virtute dominantis sibi imprudentia obliviscitur quasi non didicerit. Nec præterea quod bestia hæc, de qua agitur, *alas aquilæ*, habuisse describitur. In *aquilæ*, quæ altius cæteris avibus in volando sustollitur, superbia non incongrue exprimitur. *Alas*, inquit, *habebat aquilæ*, mystice

per hoc insinuans, quia obliuosi et ignorantes plus interdum superbunt quam docti ac sapientes. Sed homo salvandus hanc in se bestiam regnare diu non patitur, boni exemplo Danielis tandem eam aspiciens, quoadusque Deo auxiliante elidatur ac superatur. Unde recte subjungitur :

Aspiciebam, donec evulsæ sunt alæ ejus, et sublata est de terra. Bestiam aspicere est totum cordis aspectum sollicite ad hoc convertere, ut et quid faciendum et vitandum sit, diligenter addiscere studeat, et dum didicerit, altæ commendando memoriae, factis sagaciter implere laboret. Sicque duabus illis alis, ignorantia videlicet et oblivione, per scientiam et memoriam boni tandem evulsis, ipsa etiam bestia, ipsa, inquam, imprudentia, per prudentiam sublata et superata, sit tandem quod sequitur :

Et super pedes quasi homo stetit. Possimus hoc in loco per *pedes* intelligere cogitationes hominis. Quandiu duabus alis illis, quas ignorantiam et oblivionem diximus, sensus cordis velatur et obtenebratur, non stat homo *super pedes suos quasi homo*, quia impotens cogitationum suarum nec scit nec discernit quid cogitet. Superato autem *vitio ignorantiae et oblivionis*, prudentiaeque bono ex parte adepto, *stat tandem 709 super pedes suos quasi homo*, quando prudenter sapere incipit *sicut homo*, hoc est quando recognoscit se hominem, hominem, inquam, factum ad imaginem et similitudinem Dei. Post haec apte subjungitur :

Et cor ejus datum est ei. In corde rationem hominis possimus intelligere. Bene *homini cor ejus datum* dicitur, quando totam animæ sue rationem ad internoscendum et discernendum bonum et malum prudenter convertere incipit.

Prima haec bestia hoc modo *de terra*, id est de terreno corde sublata, quia contra bestiam secundam non minore studio vel labore vigilandum sit, mirabilis ejus diversitas mystice nobis exprimit, quam predictus Daniel mirabiliter describit, cum protinus subjungit dicens :

Et ecce bestia alia, similis ursῳ, in parte stetit, et tres ordines erant in ore ejus et in dentibus ejus, et sic dicebant ei : Surge, comedē carnes plurimas. In bestia alia, quæ similis ursῳ fuisse notatur, vitium secundum, quod est intemperantia, secunda virtuti, quæ temperantia dicitur, opposita non injuste figuratur. Nec sine causa bestia haec non in partibus, sed in parte stetisse legitur. In duabus enim partibus et animam et corpus hominis intelligimus. Stat bestia haec in ea præcipue parte, quæ corpus dicitur, quia sicut imprudentia animæ, ita intemperantia corpori ascribitur. Quod autem subjungit : *Et tres ordines erant in ore ejus et in dentibus ejus*, per hoc tres modos exprimit, quibus intemperantia maxime se ostendit et exercet in homine. Tres autem istos modos, edacitatem, ebrietatem atque luxuriam nominare possumus. Per os namque et per dentes fit edacitas et ebrietas, et qui à duobus his temperare

A se nescit aut negligit, in tertium, quod est luxuria. citius corruit. Hoc enim manifestius nobis innuitur, cum, præmissis tribus de quibus jam dictum est ordinibus, continuo subinfertur :

Et sic dicebant ei : Surge, comedē carnes plurimas. Qui sunt isti talia dicentes, talia suggestentes? Sunt utique aut mala desideria, quæ ex edacitate, **710** ebrietate atque luxuria suscitantur ac nutriuntur in homine, vel etiam quatuor venti illi, mali videlicet angeli, de quibus supra memoravimus, qui hominem semper instigant et illiciunt ad facinus. Hortantur eum sane, ut *surgat et comedat*, hoc est ut exercendo se in malis carnalis vitæ desideriis carnalibus factis respondeat. Sed si hanc eorum suggestionem homo spreverit, tandemque auxiliante Deo temperans esse cœperit, contra tertiam bestiam vigilandum nihilominus est, de qua protinus subinfertur :

Post haec, inquit Daniel, aspiciebam, et ecce alia bestia quasi pardus, et alas habebat quatuor super se quasi avis, et quatuor capita erant in bestia, et potestas data est ei. In tertia hac bestia, quæ quasi pardus erat, tertium vitium, id est inconstantiam, tertiam virtutem, quam fortitudinem nominamus, oppositam non incongrue intelligimus, quæ quasi *quatuor super se alas habet*, quæ nos lasciviam visus, curiositatem auditus, levitatem in verbis, nec non et falsitatem nominare possumus. Inconstans merito dici potest, qui lubricus in visu, curiosus in auditu, a levibus verbis continere se et custodire negligit. Per hanc enim levitatis incuriam nescius interdum vel invitus ad falsitatis rapitur culpam.

Sunt namque nonnulli, qui vitiis istis corpore tantum, et non corde implicantur, quia non ex amore, non ex desiderio, sed ex quadam mentis levitate vel incuria incurunt; et sunt nonnulli, qui interioribus sensibus aut per lasciviam, aut curiositatem, per levitatem verborum aut falsitatem admittunt. Haec sunt enim *quatuor illæ alæ, et quatuor capita*, quæ erant in bestia, dum sensus exteriores, qui per *alas*, et sensus interiores, qui per *capita* intelliguntur, utrinque sibi consentiunt ad vitia. Recte autem subditur :

Et potestas data est ei. Tantæ potentiae, tantæque fortitudinis est bestia eadem, id est incontinentia, **D** quod etiam super bonos ac perfectos homines diu **711** durat, quia etsi in exteriori homine aliquando se custodiunt, in interiori vix homine se interdum continere, vix, inquam, nec absque magno labore oculos ab illicito visu, aures a curioso auditu, linguam a levibus et noxiis verbis valent cohibere. Eapropter nisi tertia bestia viriliter comprimatur ac conteratur, quarta tandem bestia terribiliter exsurgit, quam in sequentibus mystice Daniel designat, cum dicit :

Post hoc aspiciebam in visione noctis, et ecce bestia quarta terribilis, atque mirabilis et fortis nimis. Per bestiam quartam injustitiam, quæ quartum est vitium, quartæ virtuti, quam justitiam nominamus, oppositum accipimus. Hoc autem iniquitia est et dicitur,

quando homo pronus et preceps ad malum, iniquitati et peccato corde et corpore subjicitur. Hæc bestia merito *terribilis atque mirabilis, fortisque nimis suisse describitur*. *Terribilis enim est in suggestione, mirabilis in delectatione, fortis in operatione*. Recte autem terribilem eam dicimus in suggestione. Ex his enim quæ suggestit, magno bonum et salvandum hominem terrore atque tremore concutit. Sed si suscipitur, *mirabilis fit in delectatione, quia incognita pridem et inexperta, illiciente ea ac ingerente, homo sentire incipit in carne sua*. Fit etiam *fortis in operatione, quia quem per suggestionem et delectationem ditioni suæ subegerit, hunc ad quacunque flagitia potenter inflectere poterit*. Unde sequitur:

Dentes ferreos habebat magnos, comedens atque comminuens, et reliqua pedibus suis conculcans. Per dentes ferreos et magnos cogitationes illas quas suggestit injustitia congruenter intelligere possumus; quæ profecto duræ nimis ac fortæ sunt. Quidquid enim boni vel virtutis erit in homine, quasi comedendo consumunt, et quod consumere prorsus nequeunt, hoc quasi quibusdam dentibus communinutum imminuunt. Quod autem sequitur: Et reliqua pedibus suis conculcans, nihil aliud nobis innuit, nisi quod iniquis affectibus, quos eadem injustitia ingerit, quasi quibusdam pedibus proterendo ad 712 nihilum redigit, si quid boni adhuc aut virtutis in homine residuum invenit. Unde sequitur:

Dissimilis autem erat cæteris bestiis quas ante videram. Reliquis tribus bestiis, de quibus jam dictum est, quarta hæc bestia, quod est injustitia, merito dissimilis esse perhibetur. Fortior enim his omnibus est quia universa in se vitia continet, sicut in consequentibus verbis manifestius declaratur:

Et habebat, inquit Scriptura, cornua decem. Cornua ista sunt septem principalia vitia, superbia videlicet et acedia, ira et invidia, avaritia, gula atque luxuria. Junctis ad hæc prædictis tribus vitiis, imprudentia videlicet et intemperantia atque inconstantia, quasi cornua decem habet injustitia. A cornibus autem istis quicunque liberari desiderat, justum Daniel sapienter imitari studeat.

Considerabam, inquit, cornua. Consideravit, ut liberaretur ab eis, aperte nobis insinuans quod is qui spiritualiter eadem cornua adhuc considerare neglit, liberari ab eis non poterit. Cornua autem considerare est considerata atque solerti cordis corporisque custodia semper contra vitia vigilare. Post hanc autem beati hominis considerationem atque custodiā, quia appetitus humanæ laudis nonnunquam subrepit, bene Daniel, postquam dixit: Considerabam cornua, adjecit dicens:

Et ecce, cornu aliud parvulum ortum est de medio eorum. Per cornu aliud parvulum vanam gloriam non injuste accipere possimus, quæ congrue quidem quasi cornu parvulum dicitur, quia in ipso, ut ita dicam, ortus sui primordio, cum primum sibi cor hominis vindicare coepit, cornu quidem est, quia per inanis appetitum favoris jam ex parte nentem

A impedit, sed tamen cornu parvulum, quia necedum perfecte in homine convaluit. Quæ tamen, si crescere permittitur, major atque fortior omnibus prædictis cornibus elicetur. Considerabam, inquit, cornua, et ecce, cornu aliud parvulum ortum est de medio eorum. Quid est de medio eorum? Qui in medio stat, nec hanc nec illam partem tangere videtur.

713 Sic nimirum cornu istud, inanis scilicet gloriae vitium, *de medio eorum, de quibus jam dictum est, vitiorum non incongrue ortum* dicitar, quia non videtur tangere vitia, et tamen de vitiis est. Vitium pro certo est, sed pro vitio interdum non habetur, quia, cum non vitiis, sed ex virtutibus eadem vana gloria oriatur, gloriari et laudari velle pro virtutibus virtus esse plerumque putatur. Unde mox subditur :

Et tria de cornibus primis evulsa sunt a facie ejus. Evulsi tribus de cornibus primis, hoc est subactis ac superatis imprudentiæ, intemperantiæ, inconstantia vitiis, aliud hoc de quo jam diximus cornu suboritur, quando pro adeptis virtutibus minus caute homo in se gloriando intrinsecus extollitur, exteriusque querente etiam ab hominibus gloriam incipit, sicut sequens mox littera mystice insinuat, qua dicit :

Et ecce, oculi quasi oculi hominis erant in cornu isto, et os loquens ingentia. Oculi in vana gloria quasi oculi hominis sunt, quia dum is qui non in Deo, sed in se gloriando, elato corde videre et pensare merita sua incipit interius, rationabile ei et justum videtur, ut etiam gloriam de bona vita sua habeat apud homines exterius. Habet etiam os suum, os videlicet loquens ingentia, quia eosque hominem plerumque perducit, quod ipse per se loqui, magnificare atque jactare virtutes suas ac merita incipit.

Aliter per prædictas quatuor bestias quatuor ætates hominis intelligere possumus, quarum prima est infantia vel pueritia, quam ob fatuitatem sive imprudentiam, quam inesse leæna diximus, aptæ leænae comparamus. Puer enim, quandiu puer est, pueriliter agit, parum aut nihil de prima illa virtute, quam prudentiam diximus, sapit. Ideoque imprudentia, per leænam significata, cum duabus aliis suis, quas ignorantiam et oblivionem diximus, non iuste huic ætati convenit.

Puerili decursa ætate succedit adolescentia, quæ per secundam bestiam, **714** quæ similis ursi erat, et tres ordines in ore et in dentibus habebat, congrue designatur. Ursus enim fortis est. Fortis est et adolescens, et cum tres illos ordines, quos edacitatem, ebrietatem atque luxuriam diximus, temperare atque refrenare in semelipso nec possit, interdum nec noverit, non injuste secundum vitium, quod est intemperantia, huic ætati assignari poterit.

Post adolescentiam sequitur juventus, quam tertiaræ illi bestiæ, quæ quasi pardus erat, et alias habebat quatuor super se quasi avis, convenienter assimilare possumus. *Pardus enim terra instabilis est* (1)

Incontinens. Sic et *juventus* stalilitatis atque constantiae frena vix aut nullatenus interdum patitur. Quæ etiam cum *quatuor alis* illis, quas lasciviam visus, curiositatem auditus, levitatem verborum atque falsitatem interpretati sumus, nequaquam caret, tertium vitium, quod est inconstantia, ætati huic non immerito est ascribendum. In quoconque hominum tres istæ bestiæ convaluerint, et ad quartam usque ætatem, quæ senectus nominatur, in eo perduraverint, huic quarta illa *terribilis fortisque nimis bestia*, quod est *injustitia*, terribiliter, mirabiliter et nimis fortiter dominabitur, quia *decem coribus suis*, id est decem illis, quæ paulo ante notavimus [*cod. novimus*], principalibus vitiis, ita eum sibi subigit atque substernit, quod ad nulla justitiae opera utiliter consurgere poterit. Justus autem et spiritualis homo qua sollicitudine contra bestias istas vigilet, quo studio, quave constantia compri- mire atque compescere eas studeat, quia ex parte jam audivimus, de sequentibus tandem videamus. Sequitur :

Aspiciebam, donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit. Thronus sedes regis est. Ideoque non incongrue per *thronos* intelligimus animam et corpus hominis, quæ *thronos* et sedes esse deberent summi et æterni regis, Dei omnipotentis ; per *Antiquum dierum* gravem ac matrum hominis sensum. *Aspicere* istud boni et justi hominis nihil aliud est nisi assiduum et constans pie solliciti cordis studium, **715** quo se contra jam dictas bestias, et contra decem illa cornua, maximeque contra inanis gloriae vitium per *aliud cornu parrulum de medio eorum subortum* mystice figuratum, viriliter accingit, nec ab hoc tali aspectu mentis oculum retrahit, *donec throni positi fuerint*, hoc est donec superior vitiis eiusdem, ipseque sui ipsius rex et rector factus, sedere sibi incipiat, id est donec imperando et dominando corpori et animæ suæ regere se secundum voluntatem Dei sciat, velit ac valeat ; sique corpore et spiritu perfecte depositus atque humiliatus dignus fiat in quo summus ille Rex regum thronum atque sedem tuam habere velit et valeat. Post hæc co- sequenter subiungitur :

Et Antiquus dierum sedit. In antiquo dierum *gravem* ac matrum hominis sensum diximus intellegendum, qui digne non simpliciter *Antiquus*, sed *Antiquus dierum* nominari poterit, quando post absissa *vitia* inter lucidissimos supernæ visitationis dies feliciter senescere ac maturescere incipit. Nec injuste dicitur, et *Antiquus dierum* sedit. Sedet enim quasi desiderabili et jucunda quadam sessione, quando et cognitione et devotione requiescere et deletari in Domino incipit. Sequitur :

Vestimentum ejus candidum quasi nix, et capilli cepitis ejus quasi lana munda. In vestimento hujus antiqui corpus non incongrue valet intelligi, quod tunc *candidum quasi nix*, quando de vitiis ad mundianam transiit. Et bene dicitur, *candidum quasi nix.* *Nix* euim, quæ refrigerat et lavat, pœnitentiam non

A incongrue significat, quæ a carnalis æstu voluptatis corpus hominis frigidum facit, et quidquid ei peccati et maculae inerat, digne abluit atque diluit, sique juxta mysticum sequentium verborum intellectum a munditia corporis ad munditiam cordis Deo auxiliante homo proficit. Unde additur, *et capilli cepitis ejus quasi lana munda.* Per *capilos capitis* intelligimus sanctas et mundas cogitationes cordis. Nec ab re ad candorem vestimenti *nix*, ad candorem vero capillorum *lana* ponitur. *Nix* enim frigida est, ut diximus, **716** *lana* vero calida. Sic profecto exterior munditia, quæ ex frigore, id est rigore pœnitentiae nascitur, bona quidem est, sed tamen frigida quodammodo est in comparatione munditiae interioris, quæ per *lanam mundam* exprimitur, quia mundæ mundi cordis cogitationes calefaciunt hominem, atque succendent ad affectum divini amoris. Unde sequitur :

Thronus ejus flammæ ignis, rotæ ejus ignis succensus, fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus. In præcedentibus animam et corpus hominis per *thronos* intelleximus ; hic vero ubi singulariter *thronus* ponitur, spiritus hominis, in quo *Antiquus ille dierum*, gravis videlicet ac maturus sensus sedem suam collocavit, non indecenter accipitur. Et notandum quod dicitur : *Thronus ejus flammæ ignis. Flamma luet, ignis ardet.* Et bene ; quia *thronus*, id est *Spiritus ille*, cui Deus præsidet, luet peccati cognitione, ardet pœnitentiae et satisfactionis ardore. Per *rotas* autem *throni* istius cogitationis lucentis et ardentis spiritus apte possunt intelligi, quæ tunc profecto quasi [*ignis*] *succensus* sunt, quando bonus homo ad instar *rotæ* nunc legendo, nunc audiendo ea, quæ de Deo sunt, rotatur ac circumvolvit, querens diligenter et investigans, si quid forte oculis vel auribus exterius occurrat, unde magis ac magis ad pœnitentiam et satisfactionem succendi interius valeat. Post hæc recto ordine subiungitur :

Fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus. In *fluvio igneo et rapido* servens ferventis cordis decenter intelligi potest oratio, quæ, dum pœnitentiae dolore et lacrymarum fit inundatione, *fluvius*, non solum *igneus*, sed et *rapidas* dici poterit, quia vere *velox* est ad impetrandum quidquid a Deo petierit. Aderit enim ei pius et misericors Dominus, sicut verbis sequentibus mystice declaratur, cum protinus subiungitur :

Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei. Sed ut subtilius mystrium numeri **717** hujus comprehendere valeamus, singula verba singulariter distinguere ac discernere studeamus. Primo dicit *millia*, deinde *mil ium*, tertio subjungit *decies millies*, ad ultimum *centena millia*. Possumus intelligere per prima *millia* perfectas Dei aspirationes, in sequentibus *millibus* perfectas hominis voluntates vel consensus, per ultima *millia* perfectas hominis operationes ; in duobus vero his verbis, scilicet *decies millies*, quæ intacta in medio

reliquimus, legalem et evangelicam perfectionem notare possumus. Nec injuste perfectæ Dei aspirations *millia millium* dicuntur, quia prima hæc *millia* causa quodammodo sunt sequentium *millium*. Nam ubi pia omnipotentis Dei præcedit aspiratio continuo subsequitur et perfecta voluntas et perfecta perfectæ vitæ operatio. Hoc enim apertius nobis innuitur, cum dicitur : *Millia millium ministrabant ei.* Perfectæ enim Dei inspirationes ministrant homini perfecta desideria, perfectas voluntates. Perfecta autem voluntas est et dicitur quando prævenienti Dei inspirationi bono boni cordis consensu concordare ac cooperari pro posse suo homo nititur. Post prævenientem Dei aspirationem ac subsequentem bonam hominis voluntatem perfecta perfectæ vitæ opera sequuntur, quæ non incongrue, ut diximus, per *decies millies centena millia* designantur, quando et legali et evangelica perfectione fulciuntur et ornantur, hoc est quando eosque homo profecerit, quod secundum legem quæ per *decies*, et secundum Evangelium quod notatur per *millies*, vitam, mores et actus suos ordinare et instituere cœperit. Et recte quidem in præcedentibus dicitur : *millia millium ministrabant ei;* hic autem, *et decies millies centena millia assistebant ei.* Talia enim opera vere homini ita assistunt, quod neque hic, neque in futuro ab eo redundunt. Sed quia quanto justus homo in Deo profecerit, tanto majori humilitatis et reverentiae timore se Deo subjicit, recte subjungitur :

Judicium sedit, et libri aperti sunt. Sed quid est *judicium?* *Judicium* est et dicitur, quo aut nocens ad poenam damnatur, aut innocens a poena liberatur. Fit homo sibi ipsi non **718** modo judex, sed et *judicium*, quo et damnatur et liberatur, quia dum se in se pro peccatis suis districte accusando, humiliter damnando dignum poenæ judicat, se quodammodo a poena liberat. Nam dum suo *judicio* ut nocens ad poenam damnatur, *judicium* Dei ut innocens a poena liberatur. *Judicium* autem istud quia non subitum, vel quasi ad tempus, sed assidue homo perfectus secum in secreto cordis sui habere debet, apte innuitur, cum dicitur, *judicium sedit.* Hoc enim verbum quandam moram, quamdam perseverantem constantiam exprimit, quam beatum hominem perseverantem in hoc de quo jam dictum est *judicium* habere convenit. Sequitur :

Et libri aperti sunt. Aperiuntur libri, quando secreta conscientiarum, secreta, inquam, cordis sui, quæ per *libros* intelligi possunt, et Deo in oratione, et prælato humiliter manifestat et aperit in confessione. *Et alius liber apertus est,* qui est *vitæ.* Per *alium* hunc *librum*, qui liber *vitæ* nominatur, spes *vitæ* perennis congrue designatur. Hunc *librum* divinæ pietatis manus aperiente libros suos homini misericorditer quodammodo aperit, quando conformatus in Domino transitoria cuncta postponens ad obtinenda promissæ beatitudinis gaudia in spe robustior exsurgit. Sed quia impossibile est ut post

A tantam donorum Dei gratiam vitium inanis gloria se non intermisceat, recte subditur : *Aspiciebam propter vocem sermonum grandinum, quos cornu illud loquebatur.* Cornu istud, cum grande sit, contra grandes ac pæfectos homines pæcipue se extollit, sicut post pauca memoratus Daniel manifestius ostendit, cum dicit : *Aspiciebam, et ecce cornu istud faciebat bellum adversus sanctos, et prævalebat eis.* Et vere cornu istud, vitium videlicet inanis gloria, perfectiores quosque maxime impugnat, quia qui peccatis servit, qui vitiis subjacet, profecto non habet unde glorietur. Qui autem perfecti sunt et ad profectum tendunt, *vocem grandinum* horum sermonum plerumque in semelipsis deprehendunt. Unde recte nunc dicitur, *aspiciebam propter vocem sermonum grandinum, quos 719 cornu illud loquebatur,* statimque subjungit : *Et vidi quod imperfecta esset bestia, et periisset corpus ejus, traditumque esset ad comburendum igni.* Cornu istud aspicere est, ut diximus, totum cordis affectum ad conterendum in se ac comprimentum inanis appetitum gloriae sollicito convertere. Nam tunc voces suas cornu idem emitit, quando ad jactanda et magnificanda virtutum suarum merita ipsum hominem intrinsecus provocat et impellit.

B Sed unde hæc ejus vox ad aures humani cordis pervenire permittitur, nisi quod videt *imperfectam bestiam*, hoc est quod intelligit ex divinæ miserationis gratia periisse in se *injustitiam?* Intersicur quoque bestia corporusque ejus ad comburendum igni traditur, quando omnis voluntas *injustitiae* a corde interius et opus *injustitiae* a corpore exterius per ignem *pœnitentiae* et confessionis expellitur. *Et vidi, inquit, quoniam imperfecta esset bestia, et periisset corpus ejus, traditumque esset ad comburendum igni,* aliarum quoque bestiarum ablata esset potestas, et tempora *vitæ* constituta essent eis usque ad tempus et tempus. Aliarum nomine bestiarum reliqua vitia accipimus, quæ sub præcedentium trium bestiarum significatione superius descriptimus, quæ quia prorsus interfici non possunt (nemo enim in hac vita ad perfectum prudens, ad plenum temporans, ad plenum constans fieri valet); sublata tamen potestate comprimuntur, quia post interitum quartæ bestiæ, quod est *injustitia*, dominari justo homini, et subjcere eum sibi, quantum volunt, non permittuntur. Vivunt quidem in homine, sic tamen quasi sub constitutis temporibus. Tempora enim *vitæ*, ut ait Daniel, *constituta erant eis usque ad tempus et tempus,* quia tardiu persfrui vita sua gaudent, quandiu bono et justo homini quasi accepta ad horam potestate dominari et prævalere audent. Sed cum tempus et tempus advenerit, hoc est cum tempus pœnitendi, et tempus satisfaciendi constituta *vitæ* illorum tempora præoccupaverit, quasi moriendo cadent, quia in anima perfecte pœnitente ac digne **720** Deo satisfaciente locum *vitæ* habere non valent. Acceptabile Deo et desiderabile hoc tempus et tempus, tempus videlicet pœni-